
 
Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИН 

КОНКУРЕНЦИ ПОЛИТИКИ  

ТАТА ТАРИФСЕМ ЕН/ПЕ  

/ÇЛЕКЕН ПАТШАЛ+Х СЛУЖБИ 

 


 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ПО  КОНКУРЕНТНОЙ  

ПОЛИТИКЕ  И  ТАРИФАМ 

 

ПРИКАЗ ПРИКАЗ 
 

15.12.2014    01/06-3067  № 
  

15.12.2014  №  01/06-3067 

 

Шупашкар хули 

  
г. Чебоксары 

 

 

Об утверждении производственной программы Государственного унитарного 

предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения» 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хо-

зяйства Чувашской Республики, осуществляющего  водоотведение (очистку 

сточных вод), на 2015 - 2017 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ  

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных 

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

13 августа 2009 г. № 265 «Вопросы Государственной службы Чувашской 

Республики по конкурентной политике и тарифам» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить производственную программу Государственного унитарного 

предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения» 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Чувашской Республики, осуществляющего водоотведение (очистку сточных вод), 

на 2015 - 2017 годы согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Опубликовать производственную программу Государственного 

унитарного предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные 

сооружения» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской Республики, осуществляющего 

водоотведение (очистку сточных вод), на 2015 - 2017 в республиканской газете 

«Вести Чувашии». 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Кадилову М.В. 

 

 

Руководитель                                                                                                  А.Е. Егорова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу Государственной службы 

Чувашской Республики   по конку-

рентной политике и тарифам от 

15.12.2014 г.  №  01/06 – 3067 

 

 
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ» МИНИСТЕРСТВА 

СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ВОДООТВЕДЕНИЕ 

(ОЧИСТКУ СТОЧНЫХ ВОД), НА 2015 - 2017 ГОДЫ 

 

1. Паспорт производственной программы 

Наименование регулируе-

мой организации 

Государственное унитарное предприятие Чувашской Рес-

публики «Биологические очистные сооружения» Мини-

стерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской Республики 

Местонахождение органи-

зации 

Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, 

ул. Промышленная, 1 

Наименование уполномо-

ченного органа, утвердив-

шего производственную 

программу 

Государственная служба Чувашской Республики  

по конкурентной политике и тарифам 

Местонахождение уполно-

моченного органа 
г. Чебоксары, пл. Республики, д.2 

Период реализации произ-

водственной программы 
с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2017 г. 

 

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем      

водоотведения, мероприятий, направленных на улучшение качества очистки сточных вод, 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 

 

2.1 Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов 

 централизованных систем водоотведения 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Финансовые потребности, 

тыс.руб. 

2015 2016 2017 

1 Капитальный ремонт кровли по объектам ГУП 

Чувашской Республики "БОС" Минстроя Чува-

шии 

4833,77     

2 Капитальный ремонт объекта "Мехобезвожива-

ние осадка", инв. № 92812 (гидроизоляция стен 

подвального помещения, ремонт илоуплотните-

лей) 

  800,00   

3 Водолазные работы по обследованию и изоляции 

трубопроводов, очистка проходов к трубопрово-

дам объектов: "Выпуск стоков от очистных со-

оружений до надводной и подводной части ", 

инв. №19559; " Выпускной коллектор в реку Вол-

га", инв. № 19551 

120,00 150,00 250,00 

4 Капитальный ремонт объектов "Иловые площад-

ки"  инв. № 26670 и "Иловые площадки 10 шт." 

инв. № 6635 (ремонт дренажной канализации, 

  2484,92 1326,62 



замена перепускных затворов, антикоррозийная 

покраска м/к) 

5 Капитальный ремонт объекта "Первичный от-

стойник №3, 4", инв. № 19542 (замена металло-

конструкций и переливов отстойника №4) 

  890,00   

6 Капитальный ремонт объекта "Первичный от-

стойник с насосной", инв. № 19557 (замена ме-

таллоконструкций отстойника №3) 

  800,00   

7 Капитальный ремонт объекта "Аэротенк - смеси-

тель"(№5), инв. № 19552 (ремонт и гидроизоля-

ция стен) 

    1900,00 

8 Капитальный ремонт объекта "Первичный от-

стойник с насосной", инв. № 19557 (ремонт по-

мещения, гидроизоляция стен подвального по-

мещения, покраска металлоконструкций) 

    900,00 

9 Капитальный ремонт объекта "Насосная станция 

иловых и дренажных вод", инв. № 82625 (гидро-

изоляция стен подвального помещения, покраска 

металлоконструкций) 

    900,00 

 

2.2 Перечень плановых мероприятий, направленных 

 на улучшение качества очистки сточных вод 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Финансовые потребности, 

тыс.руб. 

2015 2016 2017 

1 Реконструкция трансформаторной подстанции  

очистных сооружений, инв. № 29615 (приоб-

ретение и монтаж панелей с автоматами ввода) 

  1450,00   

2 Реконструкция гидроэлеваторов ТП-902-2-39  

(замена механизмов) 
200,00     

3 Реконструкция объекта  "Вторичного отстой-

ника" (№3), инв. № 26667 ( замена 

м/конструкций опор и стоек, выравнивание 

днища, гидроизоляция стен, днища, лотков от-

стойника) 

5350,00     

4 Реконструкция  объекта "Здания решеток от 

водоканала", инв. № 59776 (приобретение кон-

струкций площадок обслуживания и огражде-

ний из композиционного материала для заме-

ны стальных конструкций) 

  1000,00   

5 Реконструкция объекта  "Вторичного отстой-

ника" (№4), инв. № 26668 ( замена 

м/конструкций опор и стоек, выравнивание 

днища, гидроизоляция стен, днища, лотков от-

стойника) 

  3500,00   

6 Реконструкция объектов  "Вторичные отстой-

ники" (№5 ), инв. № 06633  ( замена 

м/конструкций опор и стоек, выравнивание 

днища, гидроизоляция стен, днища, лотков от-

стойника) 

  3800,00   

7 Реконструкция объектов  "Вторичные отстой-

ники" ( №6), инв. №06739 ( замена 

м/конструкций опор и стоек, выравнивание 

днища, гидроизоляция стен, днища, лотков от-

стойника) 

    4200,00 



8 Реконструкция объектов "Газгольдер емко-

стью 1000м3", инв. № 44350, 44351, 44352 под 

склады 

  1000,00 1400,00 

9 Модернизация лаборатории 500,00 500,00 1000,00 

10 Расширение материально-технической базы 4070,00 4250,00 2000,00 

11 Реконструкция объекта "Насосная станция 

дренажных вод", инв.№ 19515 (замена приточ-

ной П-1и вытяжной вентиляции В-1) 

  350,00   

12 Приобретение оборудования для объекта 

"Строительство технологической линии тер-

мической сушки осадков от очистки сточных 

вод"  

3120,00     

13 Автоматизированная система контроля и 

управления второй очередью (АСКиУ) техно-

логическим процессом 

407,71 5000,00 9257,05 

14 Исполнительные съемки, схемы, паспорта, 

разрешительные документы, внесение измене-

ний в генплан 

398,22 402,89 402,89 

15 Реконструкция аэротенка-смесителя секции 

"А" с внедрением процесса нитри-

динитрификации произв. до 55 тыс.м
3
 в сутки 

  5607,05 9000,00 

 

2.3 Перечень плановых мероприятий по энергосбережению 

 и повышению энергетической эффективности 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Финансовые потребности, 

тыс.руб. 

2015 2016 2017 

1 Монтаж и пусконаладка когенерационной установ-

ки. 
2000,00     

2 Реконструкции инженерных сетей и оборудования 

объекта " Строительство технологической линии по 

использованию высушенного осадка: Печь термо-

утилизации IOI, инв. № 50000001." (установки ис-

пользования тепла для нужд предприятия посредст-

вом сжигания осадка сточных вод) 

2500,00     

3 Реконструкция объекта "Внутриплощадка теплосе-

ти", инв. № 44355 (изоляция трубопроводов) 
  900,00 500,00 

 

3. Объем реализации услуги водоотведения 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. из-

мере-

ния 

Величина показателя 

2015 2016 2017 

1. Объем полученных (принятых) сточ-

ных вод 

тыс. 

куб.м 
60943,26 61003,26 61003,26 

1.1 Объем сточных вод, переданных на 

очистку другим организациям 

тыс. 

куб.м 
- - - 

1.2 Объем сточных вод, пропущенных 

(очищенных) через собственные очи-

стные            сооружения всего, в т.ч. 

от: 

тыс. 

куб.м 
60943,26 61003,26 61003,26 

 - населения тыс. 

куб.м 
- - - 

 - потребителям, финансируемым из 

бюджетов всех уровней 

тыс. 

куб.м 
- - - 

 - прочих потребителей (кроме населе- тыс. 60841,26 60901,26 60901,26 



ния) куб.м 

 - на собственные стоки тыс. 

куб.м 
102,00 102,00 102,00 

1.3 Протяженность сети км. 12,5 12,5 12,5 

1.4 Численность населения, получающего 

услуги организации 

тыс. 

чел. 
- - - 

 

 

4. Объем финансовых потребностей для реализации производственной программы  

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. из-

мере-

ния 

Величина показателя 

2015 2016 2017 

1. Финансовые потребности для реа-

лизации услуги водоотведения 
тыс. 

руб. 
193239,77 215788,43 230825,14 

 

5. Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности  

объектов централизованных систем водоотведения 

 

5.1. Показатели качества очистки сточных вод 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. из-

мере-

ния 

Величина показателя 

2015 2016 2017 

1. Доля сточных вод, не подвергающихся 

очистке, в общем объеме сточных вод, 

сбрасываемых в централизованные 

общесплавные и бытовые системы во-

доотведения  

% 0 0 0 

2. Доля поверхностных сточных вод, не 

подвергающихся очистке, в общем 

объеме поверхностных сточных вод, 

принимаемых в централизованную 

ливневую систему водоотведения 

% - - - 

3 Доля проб сточных вод, не соответст-

вующих установленным нормативам 
% 0 0 0 

 

5.2. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. из-

мере-

ния 

Величина показателя 

2015 2016 2017 

1. Удельное количество аварий и засоров               

в расчете на протяженность канализа-

ционной сети в год  

Ед./км. 0 0 0 

 

5.3. Показатели эффективности использования ресурсов 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. из-

мере-

ния 

Величина показателя 

2015 2016 2017 

1. Удельный расход электрической энер-

гии,    потребляемой в технологиче-

ском процессе очистки сточных вод, 

на единицу объема очищаемых сточ-

ных вод 

кВт*ч/

куб.м. 
0,25 0,30 0,36 

2. Удельный расход электрической энер-

гии, потребляемой в технологическом 

процессе транспортировки сточных 

кВт*ч/

куб.м. 
- - - 



вод, на единицу объема транспорти-

руемых сточных вод 

 

6. Расчет эффективности производственной программы  

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. из-

мере-

ния 

Величина показателя 

2015 2016 2017 

1. Обеспечение бесперебойного водоот-

ведения в объеме 

тыс. 

куб.м/ 

год 

60943,26 61003,26 61003,26 

 

 

7. Отчет об исполнении производственной программы за 2013 г. 

№ п/п Запланировано мероприятий 

для реализации в 2013 г., тыс. 

руб. 

Фактически выполнено 

мероприятий в 2013 г., 

тыс. руб. 

Процент освоения 

запланированных 

мероприятий, % 

1. 38408,59 38800,10 101,02 

 

8. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов 

№ п/п 
Наименование        

мероприятия 
Финансовые потребно-

сти, тыс.руб. 

График реализации ме-

роприятий 

2015 2016 2017 

Мероприятия не предусмотрены 

 


